

# TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.  
 Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021 CNPJ: 03.698.620/0001-34  
 Número de Ordem do Livro: 8  
 Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

## TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.
NIRE	35216178702
CNPJ	03.698.620/0001-34
Número de Ordem	8
Natureza do Livro	G
Município	Sao Paulo
Data do arquivamento dos atos constitutivos	02/03/2000
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	02/03/2000
Data de encerramento do exercício social	31/12/2021
Quantidade total de linhas do arquivo digital	639722

## TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.
Natureza do Livro	G
Número de ordem	8
Quantidade total de linhas do arquivo digital	639722
Data de inicio	01/01/2021
Data de término	31/12/2021

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 28.A3.00.91.CA.4B.32.F1.91.4C.9E.26.59.72.C1.2F.DC.E3.D1.D4-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL




Entidade: GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.  
Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021 CNPJ: 03.698.620/0001-34  
Número de Ordem do Livro: 8  
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO TOTAL		R\$ 88.298.739,24	R\$ 123.067.106,88
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 29.595.982,80	R\$ 47.699.598,82
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		R\$ 2.140.218,25	R\$ 3.129.579,05
CAIXA		R\$ 33.100,00	R\$ 65.700,00
CAIXA GERAL		R\$ 33.100,00	R\$ 65.700,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO		R\$ 577.006,09	R\$ 2.963.879,07
DEPOSITOS BANCARIOS A VISTA		R\$ 577.006,09	R\$ 2.963.879,07
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA		R\$ 1.530.112,16	R\$ 99.999,98
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA		R\$ 1.530.112,16	R\$ 99.999,98
CLIENTES		R\$ 20.485.865,28	R\$ 35.650.988,53
DUPLICATAS A RECEBER		R\$ 20.485.865,28	R\$ 35.650.988,53
DUPLICATAS A RECEBER		R\$ 20.485.865,28	R\$ 35.650.988,53
ESTOQUES		R\$ 3.001.952,72	R\$ 1.924.234,72
ESTOQUE GERAL		R\$ 3.001.952,72	R\$ 1.924.234,72
MERCADORIAS		R\$ 3.001.952,72	R\$ 1.916.484,02
(-) IMPORTACAO EM ANDAMENTO		R\$ (0,00)	R\$ 7.750,70
CREDITOS		R\$ 3.967.946,55	R\$ 6.994.796,52
CREDITOS DE FUNCIONARIOS		R\$ 395.741,26	R\$ 402.010,50
ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS		R\$ 395.741,26	R\$ 402.010,50
CREDITOS DE TERCEIROS		R\$ 179.538,28	R\$ 388.000,69
ADIANTAMENTO A TERCEIROS		R\$ 179.538,28	R\$ 388.000,69
CREDITOS DE TRIBUTOS		R\$ 2.407.631,37	R\$ 4.397.215,85
TRIBUTOS A COMPENSAR E RECUPERAR		R\$ 2.407.631,37	R\$ 4.397.215,85
OUTROS CREDITOS		R\$ 985.035,64	R\$ 1.807.569,48
DESPESAS ANTECIPADAS		R\$ 363.773,48	R\$ 790.025,48
OUTROS CREDITOS		R\$ 621.262,16	R\$ 1.017.544,00
ATIVO NAO CIRCULANTE		R\$ 58.702.292,93	R\$ 75.367.508,06
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		R\$ 51.561.640,23	R\$ 59.495.811,05
CREDITOS COM PARTES RELACIONADAS		R\$ 48.459.188,36	R\$ 56.286.228,09
CREDITOS COM EMPRESAS LIGADAS		R\$ 45.459.188,36	R\$ 56.286.228,09
CREDITOS COM SOCIOS		R\$ 3.000.000,00	R\$ (0,00)
CREDITOS DE TRIBUTOS		R\$ 2.889.964,01	R\$ 3.153.904,63
TRIBUTOS DIFERIDOS		R\$ 2.889.964,01	R\$ 3.153.904,63
OUTROS CREDITOS		R\$ 172.322,05	R\$ 55.678,33
DEPOSITOS JUDICIAIS		R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
OUTROS CREDITOS		R\$ 168.322,05	R\$ 51.678,33
CLIENTES		R\$ 40.165,81	R\$ (0,00)
CLIENTES A RECEBER		R\$ 40.165,81	R\$ (0,00)
(-) INVESTIMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ 798.257,94
(-) PARTICIPACOES SOCIETARIAS		R\$ (0,00)	R\$ 798.257,94
(-) CONTROLADAS - AVALIADAS POR EQUIVALENCIA PATRIMONIAL		R\$ (0,00)	R\$ 798.257,94
ATIVO IMOBILIZADO		R\$ 7.126.486,30	R\$ 13.896.628,24
IMOBILIZADO		R\$ 7.126.486,30	R\$ 13.896.628,24
BENS EM OPERACAO		R\$ 6.358.308,90	R\$ 6.874.449,62
(-) (-) DEPRECIACAO ACUMULADA		R\$ (891.994,86)	R\$ (1.560.331,70)
IMOBILIZADO EM ANDAMENTO		R\$ 164.260,92	R\$ 232.635,25
DIREITO DE USO		R\$ 3.198.730,18	R\$ 11.499.287,25
(-) AMORTIZACAO DE DIREITO DE USO		R\$ (1.702.818,84)	R\$ (3.149.412,18)
ATIVO INTANGIVEL		R\$ 14.166,40	R\$ 1.176.810,83
INTANGIVEL		R\$ 14.166,40	R\$ 1.176.810,83
CUSTO DO ATIVO INTANGIVEL		R\$ 26.411,61	R\$ 1.194.293,36
(-) (-) AMORTIZACAO ACUMULADA		R\$ (12.245,21)	R\$ (17.482,53)
TRANSITORIAS		R\$ 463,51	R\$ (0,00)
CONTAS TRANSITORIAS		R\$ 463,51	R\$ (0,00)
CONTAS TRANSITORIAS		R\$ 463,51	R\$ (0,00)
CONTAS TRANSITORIAS		R\$ 463,51	R\$ (0,00)
PASSIVO TOTAL		R\$ 88.298.739,24	R\$ 123.067.106,88
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 28.734.510,73	R\$ 39.732.299,47
FORNECEDORES		R\$ 8.388.628,95	R\$ 9.092.816,50
FORNECEDORES		R\$ 8.388.628,95	R\$ 9.092.816,50
FORNECEDORES		R\$ 8.388.628,95	R\$ 9.092.816,50
OBRIGACOES FINANCEIRAS DE CURTO PRAZO		R\$ 4.397.147,42	R\$ 10.544.185,06
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS DE CURTO PRAZO		R\$ 4.397.147,42	R\$ 10.544.185,06
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS DE CURTO PRAZO		R\$ 4.951.394,91	R\$ 12.733.827,80
(-) ( - ) JUROS A INCORRER DE CURTO PRAZO		R\$ (554.247,49)	R\$ (2.189.642,74)
OBRIGACOES SOCIAIS		R\$ 5.125.364,57	R\$ 7.944.360,28
OBRIGACOES SOCIAIS		R\$ 5.125.364,57	R\$ 7.944.360,28
SALARIOS E ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 5.109.690,68	R\$ 7.881.675,00
OUTRAS OBRIGACOES SOCIAIS		R\$ 15.673,89	R\$ 62.685,28
OBRIGACOES FISCAIS E TRIBUTARIAS		R\$ 2.252.801,64	R\$ 4.869.805,41
OBRIGACOES FISCAIS E TRIBUTARIAS		R\$ 2.252.801,64	R\$ 4.869.805,41
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER		R\$ 1.371.261,71	R\$ 3.650.150,05
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES RETIDOS A RECOLHER		R\$ 221.855,88	R\$ 645.619,37
IRPJ E CSLL A PAGAR		R\$ 85.648,06	R\$ 0,00
IMPOSTOS PARCELADOS		R\$ 574.035,99	R\$ 574.035,99
DEBITOS		R\$ 8.570.568,15	R\$ 7.281.132,22
DEBITOS COM PARTES RELACIONADAS		R\$ 0,00	R\$ 1.391.450,00
DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 1.391.450,00
PROVISOES		R\$ 102.969,07	R\$ 532.632,18
PROVISOES		R\$ 102.969,07	R\$ 532.632,18
OUTROS DEBITOS		R\$ 8.467.599,08	R\$ 5.357.050,04
OBRIGACOES COM CLIENTES		R\$ 6.976.033,69	R\$ 4.330.661,77
OBRIGACOES DIVERSAS		R\$ 1.491.565,39	R\$ 1.026.388,27
PASSIVO NAO CIRCULANTE		R\$ 25.455.038,18	R\$ 40.158.731,70
OBRIGACOES FINANCEIRAS DE LONGO PRAZO		R\$ 3.738.691,34	R\$ 15.736.608,94
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS DE LONGO PRAZO		R\$ 3.738.691,34	R\$ 15.736.608,94
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS DE LONGO PRAZO		R\$ 4.028.834,57	R\$ 19.252.106,65
(-) ( - ) JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS A INCORRER DE LONGO PRAZO		R\$ (290.143,23)	R\$ (3.515.497,71)
OBRIGACOES FISCAIS E TRIBUTARIAS		R\$ 2.037.417,14	R\$ 1.463.381,18
OBRIGACOES FISCAIS E TRIBUTARIAS		R\$ 2.037.417,14	R\$ 1.463.381,18
IMPOSTOS DIFERIDOS		R\$ 2.037.417,14	R\$ 1.463.381,18
DEBITOS		R\$ 19.678.929,70	R\$ 22.958.741,58
DEBITOS COM PARTES RELACIONADAS		R\$ 17.245.870,56	R\$ 19.503.015,33
DEBITOS COM EMPRESAS LIGADAS		R\$ 17.245.870,56	R\$ 19.503.015,33
PROVISOES		R\$ 146.575,10	R\$ 504.762,76
PROVISOES		R\$ 146.575,10	R\$ 504.762,76
OUTROS DEBITOS		R\$ 2.286.484,04	R\$ 2.950.963,49
OBRIGACOES DIVERSAS		R\$ 2.286.484,04	R\$ 2.950.963,49
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 34.109.190,33	R\$ 43.176.075,71
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 34.109.190,33	R\$ 43.176.075,71
CAPITAL SOCIAL		R\$ 30.298.778,36	R\$ 30.374.716,13
CAPITAL SUBSCRITO		R\$ 30.298.778,36	R\$ 30.374.716,13
RESERVAS DE LUCROS		R\$ 0,00	R\$ (1.637.000,00)
RESERVAS DE LUCROS		R\$ 0,00	R\$ (1.637.000,00)
RESULTADO ACUMULADO		R\$ 3.810.411,97	R\$ 14.416.790,42
RESULTADO ACUMULADO		R\$ 3.810.411,97	R\$ 14.416.790,42
AJUSTES		R\$ 0,00	R\$ 21.569,16
AJUSTES		R\$ 0,00	R\$ 21.569,16

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 28.A3.00.91.CA.4B.32.F1.91.4C.9E.26.59.72.C1.2F.DC.E3.D1.D4-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:

GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.

Período da Escrituração:

01/01/2021 a 31/12/2021

CNPJ:

03.698.620/0001-34

Número de Ordem do Livro:

8

Período Selecionado:

01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RESULTADO DO EXERCICIO		R\$ 5.736.620,98	R\$ 18.328.530,17
RESULTADO OPERACIONAL		R\$ 5.736.620,98	R\$ 18.328.530,17
RECEITA LIQUIDA		R\$ 82.604.799,37	R\$ 165.769.816,27
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS		R\$ 93.950.563,42	R\$ 189.493.671,62
VENDA DE MERCADORIAS		R\$ 724.917,98	R\$ 214.742,40
VENDA DE PRODUTOS		R\$ 0,00	R\$ 272.192,70
VENDA DE SERVICOS DE OBRAS		R\$ 29.732.540,61	R\$ 44.845.644,35
VENDA DE SERVICOS DIVERSOS		R\$ 3.230.066,86	R\$ 4.804.154,72
VENDA DE SERVICOS DE MANUTENCAO		R\$ 60.263.037,97	R\$ 139.356.937,45
(-) ( - ) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA		R\$ (11.345.764,05)	R\$ (23.723.855,35)
(-) IMPOSTOS SOBRE FATURAMENTO		R\$ (10.488.518,82)	R\$ (21.279.642,67)
(-) ( - ) VENDAS CANCELADAS E DEVOLUCOES		R\$ (891.143,55)	R\$ (2.782.861,65)
IMPOSTOS SOBRE VENDAS CANCELADAS E DEVOLUCOES		R\$ 33.898,32	R\$ 338.648,97
(-) CUSTOS		R\$ (11.657.139,60)	R\$ (23.318.640,79)
(-) CUSTOS		R\$ (11.657.139,60)	R\$ (23.318.640,79)
(-) CUSTOS		R\$ (11.657.139,60)	R\$ (23.318.640,79)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (61.029.004,73)	R\$ (114.252.746,41)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (51.538.726,13)	R\$ (104.802.613,41)
(-) SALARIOS E REMUNERACOES		R\$ (13.538.275,77)	R\$ (28.169.305,41)
(-) BENEFICIOS		R\$ (2.481.452,97)	R\$ (4.915.240,84)
(-) ENCARGOS SOCIAIS		R\$ (8.039.217,88)	R\$ (20.143.917,86)
(-) SERVICOS CONTRATADOS		R\$ (20.532.202,97)	R\$ (38.277.095,65)
(-) MATERIAIS DIRETOS E SUPRIMENTOS GERAIS		R\$ (723.060,94)	R\$ (2.059.197,42)
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (153.245,86)	R\$ (3.600.985,11)
(-) DESPESAS GERAIS		R\$ (6.071.269,74)	R\$ (7.636.871,12)
(-) DEPRECIACAO E AMORTIZACAO		R\$ (2.613.613,40)	R\$ (2.082.315,59)
(-) DEPRECIACAO		R\$ (887.961,81)	R\$ (687.019,77)
(-) AMORTIZACAO		R\$ (1.725.651,59)	R\$ (1.395.295,82)
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (237.053,42)	R\$ (132.163,25)
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (237.053,42)	R\$ (132.163,25)
(-) DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (5.402.878,70)	R\$ (9.048.610,83)
(-) DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (5.402.878,70)	R\$ (9.048.610,83)
(-) PROVISOES		R\$ (739.742,38)	R\$ (504.653,32)
(-) PROVISOES		R\$ (739.742,38)	R\$ (504.653,32)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (496.990,70)	R\$ 2.317.609,99
LUCROS E PREJUIZOS DE PARTICIPACOES EM OUTRAS SOCIEDADES		R\$ 0,00	R\$ 2.586.368,42
(-) RECEITAS E DESPESAS DIVERSAS		R\$ (91.778,36)	R\$ (138.482,84)
(-) GANHOS E PERDAS DE CAPITAL NO IMOBILIZADO		R\$ (405.212,34)	R\$ (130.275,59)
(-) RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO		R\$ (1.208.979,12)	R\$ (3.090.723,34)
(-) RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (1.208.979,12)	R\$ (3.090.723,34)
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 11.685.007,89	R\$ 4.590.595,62
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (12.893.987,01)	R\$ (7.681.318,96)
(-) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL SOBRE O LUCRO		R\$ (2.973.054,94)	R\$ (6.779.175,56)
(-) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL SOBRE O LUCRO		R\$ (2.973.054,94)	R\$ (6.779.175,56)
(-) CORRENTE		R\$ (4.653.984,39)	R\$ (7.043.116,18)
DIFERIDO		R\$ 1.680.929,45	R\$ 263.940,62

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 35216178702	CNPJ 03.698.620/0001-34	
NOME EMPRESARIAL GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2021 a 31/12/2021
NATUREZA DO LIVRO G	NÚMERO DO LIVRO 8
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 28.A3.00.91.CA.4B.32.F1.91.4C.9E.26.59.72.C1.2F.DC.E3.D1.D4	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	26883410813	ALEX SERAFIM ALVES:26883410813	8393398354807713247	10/02/2022 a 10/02/2023	Não
Signatário da ECD com e-CNPJ ou e-PJ	03698620000134	GREEN4T SOLUCOES TI LTDA:03698620000134	7542611509505849834	09/12/2021 a 09/12/2022	Sim

NÚMERO DO RECIBO:

28.A3.00.91.CA.4B.32.F1.91.4C.9E.26.59.72.C1.2F.DC.E3.D1.D4-2

Escrituração recebida via Internet pelo Agente Receptor SERPRO

em 08/06/2022 às 15:07:29

5F.07.ED.51.8A.49.B4.A5  
78.0D.36.F9.0B.0C.AE.D5

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.